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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Обувная промышленность является значимой

отраслью национальной экономики, она играет важную роль в обеспечении

стабильного экономического роста и направлена на улучшение качества жизни

населения [1]. Для решения проблем отрасли Министерством промышленности

и торговли была разработана Стратегия развития легкой промышленности в

Российской Федерации на период до 2025 года [2], в которой выделена

необходимость совершенствования организации производства путем внедрения

новых цифровых технологий и инноваций. Цифровая трансформация в числе

Национальных целей, объявленных в Указе Президента РФ от 21.07.2020 N 474

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года» [3].

Сегодня, для удовлетворения потребностей клиентов и сохранения

конкурентоспособности, производители обуви должны решать две основные

задачи: быстро реагировать на рыночные изменения и соответствовать новым

потребительским тенденциям. Одним из решений этих задач является

применение систем автоматизированного проектирования (САПР),

позволяющих упростить процессы конструирования и моделирования,

сокращая время на разработку новой продукции.

В 2020 году мировую экономику потрясло воздействие COVID-19. В

первый год пандемии были введены жесткие ограничительные меры, за

которыми последовала приостановка большинства производств и освоение

дистанционного режима работы. Сегодня многие из введенных ограничений

сняты, однако правительство время от времени возвращается к ним, в

зависимости от состояния эпидемиологической ситуации. Из-за этого

множество компаний не возвращается к привычному режиму работы.

5

Современные САПР обуви отрыты для совершенствования [4] в области

организации дистанционного режима работы. Системы лицензируются по

традиционной модели, которая включает в себя защиту от копирования в виде

аппаратного ключа. Это создает риски для ее портативности – утрата ключа

равносильна покупке новой программы. Ввиду того, что САПР обуви призваны

выполнять большие объемы сложных математических вычислений и

графических построений, предъявляются высокие требования к аппаратным

средствам, что повышает стоимость всей системы. Используемые

распространенными САПР обуви методы оцифровки неэффективны в условиях

дистанционного режима работы. Покупка дигитайзеров на каждое рабочее

место – экономически затратно. В свою очередь, оцифровка по изображению

производится с отдельными лекалами, а не чертежом, что подразумевает,

необходимость выполнения части работы вручную, которую могла бы

автоматизировать САПР.

Решением проблем стали облачные технологии, которые сегодня активно

развиваются [4,5]. Облачные приложения распространяются по модели

Software as a Service. В рамках этой модели программное обеспечение

располагается на удаленном облачном сервере поставщика, а пользователи

получают к нему доступ через веб-интерфейс с любого устройства и

операционной системы. Модель экономически выгодна как для поставщика, так

и для пользователя. Расходы на процессы развертывания и обновления системы

снижаются, так как появляется возможность на серверах поставщика применять

инструменты непрерывной интеграции (Continuous Integration) и непрерывной

доставки (Continuous Delivery). Также отпадает необходимость в защите от

копирования, так как программа не попадает на компьютер пользователя.

Поставка коммерческого программного обеспечения возможна в формате

аренды, предполагающая, что, в случае временного отсутствия необходимости

в программном обеспечении, пользователь может приостановить его
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использование и заморозить выплаты поставщику. В отличии от традиционной

схемы лицензирования пользователь несет сравнительно небольшие

периодические затраты и ему не требуется инвестировать существенные

средства для приобретения и поддержки программного обеспечения. Облачные

технологии допускают централизацию данных, открывая новые возможности,

например, такие как, система контроля версий проектов или режим совместной

многопользовательской работы.

Крупные разработчики САПР общего назначения (Autodesk и Dassault

Systemes) с 2012 года постепенно внедряют облачные технологии в свои

системы [6]. Однако, используют облачные технологии, преимущественно для

хранения данных, так как перенести всю систему в «облако» без глобальных

изменений в кодовой базе невозможно. Настоящим прорывом стала система

твердотельного проектирования OnShape, которая продемонстрировала

возможности веб-технологий в области высокой графической нагрузки [7].

Сегодня не представлено ни одной облачной системы

автоматизированного проектирования, решающей конструкторские задачи

обувного производства. Существующие облачные САПР общего назначения

направлены на твердотельное моделирование, не подходящее для

проектирования обуви. В этой связи работа «Разработка концепции системы

автоматизированного проектирования обуви с применением облачных

технологий» является актуальной. Она отвечает Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации [8], Стратегии развития информационного

общества в Российской Федерации [9], а также Указу Президента РФ от 1

декабря 2016 г. № 642 «О Стратегии научно-технологического развития

Российской Федерации» [10].

Степень научной разработанности проблемы. Существенный вклад в

решение проблем развития и совершенствования проектирования и

производства обуви, повышения ее эргономических показателей качества
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внесли Зыбин Ю.П., Ключникова В.М., Кочеткова Т.С., Калита А.Н., Фукин

В.А., Лыба В.П., Горбачик В.Е., Бекк Н.В., Карабанов П.С. и др., в научных

трудах которых разработаны методологические основы создания конструкций

обуви, методы и средства их оценки, в том числе с использованием цифровых,

компьютерных и информационных технологий.

Диссертационная работа отвечает формуле специальности 05.19.05 –

«Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий» –

«…сложившаяся область науки и техники, включающая в себя изучение и

теоретическое обоснование сущности и способов изготовления изделий легкой

промышленности, обладающих необходимыми эксплуатационными и

эстетическими свойствами».

В части области исследований диссертационная работа соответствует п.

12 «Разработка теоретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и

других изделий из кожи, в том числе автоматизированного» и п. 14 «Разработка

теоретических основ информационных технологий в кожевенно-обувной

промышленности, направленных на разработку САПР и АСУ ТП» паспорта

научной специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и

кожевенно-галантерейных изделий».

Объект исследования – процессы проектирования конструкций обуви,

системы автоматизированного проектирования изделий обувной и кожевенно-

галантерейных изделий, облачные технологии.

Предмет исследования – структуры систем автоматизированного

проектирования конструкций обуви и кожевенно-галантерейных изделий.

Целью диссертации является разработка концепции системы

автоматизированного проектирования обуви с применением облачных

технологий.

В соответствии с оставленной целью в диссертации:
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● проведен анализ:

― актуальных проблем САПР обуви;

― возможностей облачных технологий для решения выявленных проблем

САПР обуви;

― технической составляющей облачной САПР обуви;

― распространенных архитектурных шаблонов и их пригодность для

разработки облачной САПР обуви;

● разработана архитектура облачной САПР обуви, включающая описание

базовых компонентов: ядра, модуля, их структуру и способ

взаимодействия;

● предложен способ реализации ядра системы, для которого разработаны:

― подсистемы ядра: движок, конфигурация, репозитории локальных и

общих временных файлов, репозиторий сервисов, реестры внутренних и

внешних сервисов, подсистема запуска модулей, обработчик запросов,

контейнер очереди запросов, сервер, логер, подсистемы мониторинга и

обеспечения контроля доступа;

― пошаговый процесс осуществления аутентификации входящего запроса;

― структуры данных для описания модулей и пересылаемых сообщений;

― формы конфигурации ядра и сервисов, описываемых текстовым

форматом JSON;

― алгоритмы синхронной и асинхронной обработки входящих сообщений,

обработки собственно сообщения, формирования и отправки ответного

сообщения.

● разработан метод оцифровки чертежа с использованием средств

технического зрения, для которого:

предложены:

― этапы оцифровки – калибровка камеры, подготовка изображения,

векторизация;
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― способ калибровки камеры при помощи открытой библиотеки

обработки изображений OpenCV;

― алгоритм подготовки изображения к оцифровке с использованием

реперных точек и библиотеки OpenCV;

разработаны:

― сервис управления камерами, выполняющий калибровку камеры, и

контроль за данными, полученными в результате калибровки;

― сервис оцифровки, реализующий предложенный алгоритм подготовки

изображения к обработке;

― алгоритмы обработки сообщений модулями управления камерами и

оцифровки;

● разработаны модели проектных данных системы и сервис их обработки;

● предложен класс систем управления базами данных для хранения

проектных данных;

● сформулированы направления развития концепции облачной САПР обуви.

Исследования проводились на кафедре Художественного моделирования,

конструирования и технологии изделий из кожи в рамках тематического плана

НИР (2014-2018 г.), проблема 2 «Проблемно-ориентированные исследования в

области перспективных технологий и дизайна», (тема 2.3 «Совершенствование

методов компьютерного дизайна и проектирования, а также в рамках научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина» на 2019-23 г.г.,

проблема 1 «Матричный подход к формированию цифровой индустрии 4.0 на

промышленных предприятиях текстильной и легкой промышленности», Тема

1.2 «Развитие инновационного потенциала предприятий по производству

изделий из кожи на основе современных цифровых технологий проектирования

и быстрого прототипирования».

Методы исследования и технические средства решения задач.

10

Исследования базировались на комплексном системном подходе с

использованием возможностей современных информационных технологий. В

ходе выполнения работы использованы теоретические положения

конструирования обуви и разработки информационных систем, теория

построения облачных систем.

Информационно-теоретической базой диссертации послужили труды

отечественных и зарубежных ученых в исследуемой и смежных областях,

энциклопедическая и справочная литература, конструкторско-технологическая

документация.

В работе использовались следующие технические средства:

● система автоматизации процессов проектирования и разработки

программного обеспечения Modelio;

● интегрированная среда разработки Visual Studio;

● система контейнеризации Docker;

● система оркестрации контейнеров Kubernetes;

● система тестирования сетевых программных интерфейсов Postman;

● система автоматизации развертывания облачных систем Terraform.

Научную новизну исследования составляют:

● концепция системы автоматизированного проектирования обуви с

использованием облачных технологий, включающая разработку:

― базовых компонентов облачной САПР обуви;

― архитектуры, позволяющей ускорить разработку облачной САПР обуви

и максимизировать эффективность применения облачных технологий;

― спецификации ядра облачной САПР обуви, описывающей внутреннюю

структуру и методы взаимодействия с другими компонентами;

― спецификации модуля оцифровки облачной САПР обуви с

использованием средств технического зрения, включающий описание
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внутренней структуры модуля и метода взаимодействия с другими

компонентами;

― модели проектных данных, в равной мере эффективных как для хранения

данных в базе, так и взаимодействия со сторонними системами и

отображения на экране;

● сформулированные направления развития концепции облачной САПР

обуви.

Практическую значимость диссертации составляют разработанные:

● архитектура облачной САПР обуви, включающая:

― компоненты системы и их композицию;

― способ взаимодействия между компонентами;

● метод оцифровки в модуле облачной САПР обуви с применением средств

технического зрения.

Достоверность проведенных исследований базируется на

согласованности аналитических и экспериментальных результатов,

использовании информационных технологий, современных методов и средств

проведения исследований. Апробация основных положений диссертации

производилась в научной периодической печати, конференциях, в рамках

научного проекта (грант ректора ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина» 2019-

2020 г.г.) «Цифровизация и обработка чертежей конструкций верха обуви с

использованием средств технического зрения», а также на АО «Егорьевск-

обувь» (Приложение А, Б).

Основные положения, выносимые на защиту:

● архитектура облачной САПР обуви, определяющая композицию и способ

взаимодействия компонентов системы;

● спецификация ядра облачной САПР обуви;

● спецификация сервиса облачной САПР обуви;

● метод оцифровки чертежа с использованием средств технического зрения;
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● расширяемая иерархичная модель данных, описывающая конструкции

верха обуви.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные

задачи исследования, проанализированы распространенные САПР обуви,

выявлены их проблемы, требования к распределенным и облачным системам;

рассмотрены перспективы применения облачных технологий для устранения

существующих проблем САПР обуви; определен архитектурный стиль

системы, предложены инструменты реализации концепции САПР обуви на

основе облачных технологий.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные научные результаты проведенных исследований

докладывались и получили положительную оценку на заседаниях кафедры

художественного моделирования, конструирования и технологии изделий из

кожи Российского государственного университета имени А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство), международной научно-практической

конференции «Фундаментальные и прикладные проблемы создания материалов

и аспекты технологий текстильной и легкой промышленности», 14–15 ноября

Казань 2019, научно-практической международной конференции «Эргодизайн

как инновационная технология проектирования изделий и предметно-

пространственной среды: инклюзивный аспект», 23 марта Москва 2019,

Международном научно-техническом симпозиуме, Международного

Косыгинского Форума 29 октября, Москва 2019, Всероссийской научной

конференции молодых исследователей с международным участием,

посвященной Юбилейному году в ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»:

Инновационное развитие техники и технологий в промышленности (ИНТЕКС-

2020), 14 – 16 апреля, Москва 2020, Международной научно-технической

конференции: «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности (ИННОВАЦИИ-2020)» 12 ноября, Москва 2020,
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Международной конференции: Концепции, теория, методики фундаментальных

и прикладных научных исследований в области инклюзивного дизайна и

технологий 25-27 марта Москва, 2020, 72-ой Внутривузовской научной

студенческой конференции «Молодые ученые –инновационному развитию

общества (МИР-2020)», посвященной юбилейному году в РГУ им. А.Н.

Косыгина (16-20 марта), Москва, 2020, Международной научно-практической

конференции «Фундаментальные и прикладные научные исследования в

области инклюзивного дизайна и технологий: опыт, практика и перспективы»

(24 – 26 марта 2021 г.), Москва, 2021. Международном научно-техническом

симпозиуме «Современные инженерные проблемы в производстве товаров

народного потребления» III Международного Косыгинского Форума

«Современные задачи инженерных наук» (20-21 октября 2021 года). Получено

Свидетельство Федеральной службы по интеллектуальной собственности о

государственной регистрации программы для ЭВМ «Вычислительный сервис

облачной системы автоматизированного проектирования обуви Calceus» №

2021615416 (Дата публикации: 07.04.2021) (Приложение В). Дипломы ряда

конференций различного уровня свидетельствуют о состоятельности

предлагаемых в диссертации решений.

Публикации. Основные положения диссертации отражены в 14 печатных

работах, 3 из которых опубликованы в ведущих рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертация состоит из

введения, 3-х глав, выводов по главам и работе в целом, списка литературы,

приложений. Работа изложена на 184 страницах машинописного текста,

включает 34 рисунка, 2 таблицы. Список использованной литературы содержит

228 наименований библиографических и электронных источников. Приложения

представлены на 6 страницах.
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1. ВОЗМОЖНОСТИ ОБЛАЧНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ПРИМЕНИТЕЛЬНО К

САПР ОБУВИ

1.1 Пандемия и работа в режиме удаленного доступа

В связи с пандемией в стране и в мире в середине марта 2020 г. в 26

регионах Российской Федерации Правительство для обеспечения безопасности

граждан ввело режим самоизоляции сначала на 14 дней, а затем неоднократно

переносило сроки его окончания. В этот период огромное количество человек

потеряли работу, закрылось много предприятий, особенно малого и среднего


[…]


сумке Ophidia и избранным трикотажным изделиям, верхней женской одежде и

индивидуальным деталям, Gucci оснастила ряд своих магазинов инструментом,

позволяющим покупателям настроив iPad или камеру iPhone на конкретный

продукт, доступный в магазине, просмотреть его в реальных условиях. В 2019
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году интернет-магазин Lamoda также запустил виртуальную примерочную на

базе вышеупомянутого белорусского AR-стартапа Wannaby [228]. Для

виртуальной примерки доступно около ста самых популярных женских и

мужских моделей – Nike, Adidas, Reebok, Converse, Under Armour и других

марок самой востребованной категории – кроссовок. Виртуальная примерочная

доступна только пользователям iPhone – начиная с модели 6S. Клиенты Lamoda

могут примерить заказанную одежду и обувь перед тем, как принять

окончательное решение о покупке. Формально функцию виртуальной примерки

запустили и в интернет-магазине обуви компании Ecco. Онлайн-ритейлер

Wildberries также использует приложение для 3D-моделирования стопы [228].

Непрерывный сбор статистики о действиях пользователей интернет-

магазинов и ее дальнейший анализ позволяют компаниям лучше понять

предпочтения покупателей. Интеграция этих процессов с облачной САПР

обуви позволит до начала производства определить успешность разработанной

коллекции обуви или отдельных конструктивных решений.

Корпоративное направление – это интеграция облачной САПР обуви с

другими системами автоматизации бизнес-процессов предприятия для

формирования единой информационной среды. Набор систем автоматизации и

их настройка индивидуальны для каждого предприятия, что делает это

направление более подходящим для частного облака. Чтобы осуществить

базовую интеграцию, необходима более тщательная разработка иерархии

пользовательских ролей для разграничения доступа, создания е единой базы

данных пользователей и внедрения е технологии единого входа (single sign-on),

э что обеспечит простую навигацию пользователей между системами. Более

сложная интеграция заключатся в обмене данными между системами.

Например, номенклатура моделей и обуви может быть автоматически

выгружена из САПР в систему управления ресурсами предприятия, далее эти
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данные передаются в систему электронного документооборота, которая

проводит эмиссию в информационной системе маркировки и прослеживания

«Честный знак».

Отдельным направлением является совершенствование процессов

удаленной работы. В настоящее время тема удаленной работы приобретает все

большую популярность. В 2020 году мировую экономику потрясло воздействие

COVID-19 и введение карантинных мер, сдерживающих его. Ограничительные

меры на передвижения и социальные контакты привело к тому, что

большинство производств было приостановлено, а множество компаний во

всем мире были вынуждены закрыться. Особенно эта проблема близка

представителям малого и среднего бизнеса, которые в большей степени

подвержены воздействию негативных факторов. Также ситуация осложнилась

невозможностью точного определения длительности ограничений, которые

введены на уровне отдельных территориальных единиц. Облачная САПР обуви

обладает возможностью выполнения работы без привязки к своему рабочему

месту, однако веб-технологии не учитывают свойства устройства, с которого

выполняется работа. Адаптация клиентского приложения под мобильные

устройства позволит увеличить количество вариантов рабочих мест.

Описанные направления развития реализуются путем создания

небольших программ-сервисов. При решении новых задач могут применяться

любые технологии, благодаря независимости сервисов друг от друга. В свою

очередь, интеграция сторонних систем осуществляется через создание сервиса-

адаптера, способного конвертировать передаваемые сигналы и данные в

интегрируемую систему. Таким образом, разработанная концепция позволяет

сосредоточиться на развитии облачной САПР обуви и сопутствующих

исследованиях.
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Выводы по третьей главе

1. Предложена реализация ядра системы и разработаны:

― подсистемы ядра: движок, конфигурация, репозитории локальных и

общих временных файлов, репозиторий сервисов, реестры внутренних и

внешних сервисов, подсистема запуска модулей, обработчик запросов,

контейнер очереди запросов, сервер, логер, подсистемы мониторинга и

обеспечения контроля доступа;

― пошаговый процесс осуществления аутентификации входящего запроса;

― структуры данных для описания модулей и пересылаемых сообщений;

― формы конфигурации ядра и сервисов, описываемых текстовым

форматом JSON;

― алгоритмы синхронной и асинхронной обработки входящих сообщений,

обработки собственно сообщения, формирования и отправки ответного

сообщения.

2. Разработан модуль оцифровки чертежа с использованием средств

технического зрения, для которого

предложены:

― применение камеры смартфона для получение исходного изображения

чертежа;

― этапы оцифровки – калибровка камеры, подготовка изображения,

векторизация;

― метод калибровки камеры при помощи открытой библиотеки обработки

изображений OpenCV;

― метод подготовки изображения к оцифровке с использованием реперных

точек и библиотеки OpenCV;
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разработаны:

― сервис управления камерами, выполняющий калибровку камеры, и

осуществляющий контроль за данными, полученными в результате

калибровки;

― сервис оцифровки, реализующий предложенный метод подготовки

изображения к обработке;

― алгоритмы обработки сообщений модулями управления камерами и

оцифровки.

3. Разработана модель проектных данных, иерархия которой основана на

уровнях абстракции. Предложено, для компактного хранения информации

в базе данных, в качестве основного графического примитива использовать

сплайн Catmull-Rom, который может быть преобразован в множество

кубических кривых Безье и обратно, что обеспечивает конвертируемость

между моделью проектных данных, формата векторизованного

изображения и стандартов отображения графических элементов на экране.

4. Рассмотрев современные базы данных, их достоинства и недостатки,

предложено использовать объектно-реляционную систему управления

базами данных, например, PostgreSQL, которая позволяет хранить как

реляционные, так и нереляционные данные.

5. Представлены направления развития предлагаемой концепции,

включающей: подготовительный этап – построение инфраструктуры;

основной этап – развитие облачной САПР обуви по: совершенствованию

проектирования; ритейл-направлению - более тесное взаимодействие с

покупателями; корпоративному направлению - создание единой

информационной среды предприятия.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Рассмотрена проблема удаленной работы в системе автоматизированного

проектирования обуви. Показано, что стоимость системы, ее привязка к

аппаратному ключу и низкая эффективность существующих методов

оцифровки являются препятствиями для применения САПР обуви в

режиме удаленного доступа. Проанализирован текущий уровень состояния

современных САПР с позиций возможностей облачных технологий.

Установлено, что существующие облачные САПР имеют

машиностроительную направленность и не могут быть применены для

проектирования обуви.

2. Показано, что достоинствами облачных САПР общего назначения перед

десктопными являются кроссплатформенность, быстрое развертывание и

обновление, отсутствие необходимости содержать аппаратный ключ

защиты, простая интеграция с другими системами, меньшая стоимость,

возможность применения технологий, требовательных к вычислительной

мощности, которые позволяют повысить эффективность процесса

оцифровки и решить проблему удаленного применения САПР обуви.

3. Дано общее представление об облачной САПР обуви: основные участники,

их связь с моделями обслуживания и развертывания системы. Для

обеспечения эффективного внедрения облачных технологий в САПР обуви

и ее работы в режиме удаленного доступа предложена концепция,

включающая разработку архитектуры системы, допускающая оцифровку и

чертежей с использованием технического зрения.

4. Рассмотрены: понятие архитектуры, критерии, влияющие на процессы

жизненного цикла системы, а также критерии качества. Показана

необходимость модульного подхода при проектировании архитектуры.

Предложены возможные модули облачной САПР обуви: управления
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пользователями и проектами, моделирования, градирования, раскроя,

импорта, оцифровки, экспорта.

5. Проведено проектирование архитектуры облачной САПР обуви на основе

шаблонов монолитной, микроядерной, сервис-ориентированной

архитектур, что позволило предложить гибридную архитектуру облачной

САПР обуви, которая в качестве компонентов содержит модели: ядра

микроядерной архитектуры, модуля микросервисной архитектуры,

взаимодействия сервис-ориентированной архитектуры. Показано, что

изменение ядра системы и развертывание инфраструктурных компонентов

позволяет с минимальными трудозатратами перестроить общую форму

архитектуры.

6. Предложена реализация ядра системы и разработаны:

― подсистемы ядра: движок, конфигурация, репозитории локальных и

общих временных файлов, репозиторий сервисов, реестры внутренних и

внешних сервисов, подсистема запуска модулей, обработчик запросов,

контейнер очереди запросов, сервер, логер, подсистемы мониторинга и

обеспечения контроля доступа;

― пошаговый процесс осуществления аутентификации входящего запроса;

― структуры данных для описания модулей и пересылаемых сообщений;

― модели конфигурации ядра и сервисов, описываемых текстовым

форматом JSON;

― алгоритмы синхронной и асинхронной обработки входящих сообщений,

обработки собственно сообщения, формирования и отправки ответного

сообщения.

7. Разработан модуль оцифровки чертежа обуви с использованием средств

технического зрения, для которого:

предложен метод оцифровки, включающий

― этапы оцифровки - калибровка камеры, подготовка изображения,

векторизация;
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― способ калибровки камеры;

― алгоритм подготовки изображения к оцифровке с использованием

реперных точек и библиотеки OpenCV;

разработан:

― сервис управления камерами, выполняющий калибровку камеры, и

осуществляющий контроль за данными, полученными в результате

калибровки;

― сервис оцифровки, реализующий предложенный метод подготовки

изображения к обработке;

― алгоритмы обработки сообщений модулями управления камерами и

оцифровки.

8. Разработана модель проектных данных, иерархия которой основана на

уровнях абстракции. Предложено использовать в качестве основного

графического примитива использовать сплайн Catmull-Rom для

компактного хранения информации в базе данных и обеспечения

конвертируемости между моделью проектных данных и сторонними

системами.

9. Рассмотрев современные базы данных, их достоинства и недостатки,

предложено использовать объектно-реляционную систему управления

базами данных, например, PostgreSQL, которая позволяет хранить как

реляционные, так и нереляционные данные.

10. Отдельные положения диссертации прошли апробацию в условиях АО

«Егорьевск-обувь», результаты которой подтверждают не только

эффективность предложенного метода оцифровки, но и модуля в целом.

11. Представлены направления развития предлагаемой концепции,

включающие: совершенствование проектирования при построении

инфраструктуры и эволюции облачной САПР обуви; ритейл-ориентацию -

более тесное взаимодействие с покупателями; вектор корпоративности -

создание единой информационной среды предприятия
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