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Отзыв ведущей организации
Учреждения образования «Витебский государственный технологический

университет», на диссертационную работу Гусева Александра Олеговича на
тему «Разработка концепции системы автоматизированного проектирования
обуви с применением облачных технологий», представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 -
«Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий»

Актуальность темы выполненной работы

В 2020 году мировую экономику потряс COVID-19. Введенные жесткие
ограничительные меры привели к приостановке большинства производств и
освоению дистанционного режима работы. Сегодня, хотя многие из введен­
ных ограничений и сняты, но время от времени в зависимости от состояния
эпидемиологической ситуации, к ним возвращаются, поэтому множество ком­
паний не возобновляет привычной организации труда.

Обувная промышленность играет важную роль в обеспечении стабиль­
ного экономического роста и призвана улучшать качество жизни населения.
Несмотря на масштаб потерь в период пандемии, прогнозные перемены в сек­
торе обувного бизнеса связывают с увеличением скорости внедрения инно­
ваций и новых цифровых технологий. Сегодня объективной необходимостью
цифрового пространства и основным способом предоставления товаров и
услуг становятся облачные технологии. В связи с этим диссертационная ра­
бота Гусева А.О., направленная на обеспечение эффективной удаленной ра­
боты модельеров-конструкторов обуви, является актуальной, а проведенные
исследования позволяют приблизить отечественное производство обуви до
уровня конкурентоспособного мировому.

Соответствие поставленных целей и полученных результатов

Целью работы является разработка концепции системы автоматизиро­
ванного проектирования обуви с применением облачных технологий. Автором

проведен анализ актуальных проблем САПР обуви и возможностей облачных
технологий для их решения; исследованы технические составляющие облач­
ной САПР обуви, распространенные архитектурные шаблоны и их пригод­
ность для разработки облачной САПР обуви; разработана архитектура облач­
ной САПР обуви, включающая описание базовых компонентов: ядра, модуля,
их структуру и способ взаимодействия; предложен способ реализации ядра си­
стемы, для которого разработаны: подсистемы ядра, пошаговый процесс осу­
ществления аутентификации входящего запроса, структуры данных для опи­
сания модулей и пересылаемых сообщений, формы конфигурации ядра и сер­
висов, описываемых текстовым форматом JSON, алгоритмы синхронной и
асинхронной обработки входящих сообщений, обработки собственно сообще­
ния, формирования и отправки ответного сообщения; разработан метод оциф­
ровки чертежа с использованием средств технического зрения; разработаны
модели проектных данных системы и сервис их обработки; предложен класс
систем управления базами данных для хранения проектных данных. Таким об­
разом достигается цель настоящей диссертации по разработке концепции си­
стемы автоматизированного проектирования обуви с применением облачных
технологий, которая позволяет сосредоточиться на развитии облачной САПР
обуви и сопутствующих исследованиях.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа Гусева А.О. выполнена в федеральном государ­
ственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии.
Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н Косыгина») на кафедре «Ху­
дожественное моделирование, конструирование и технология изделий из
кожи».

Представленная диссертационная работа состоит из введения, 3-х глав,
выводов по главам и работе в целом, списка литературы, приложений. Работа
изложена на 184 страницах машинописного текста, включает 34 рисунка, 2
таблицы. Список использованной литературы содержит 228 наименований
библиографических и электронных источников. Приложения представлены на
6 страницах.

Диссертация Гусева А.О. представляет собой логично выстроенное, за­
вершенное научное исследование, посвященное разработке концепции си­
стемы автоматизированного проектирования обуви с применением облачных
технологий, которая позволяет обеспечить эффективную удаленную работу
модельеров-конструкторов обуви с использованием средств технического
зрения, а сформулированные направления развития концепции облачной
САПР обуви свидетельствуют о ее перспективности при построении инфра­
структуры и эволюции облачной САПР обуви, а также создании единой ин­
формационной среды предприятия, которая может служить для актуализации

нормативно-методического обеспечения информационных систем и совре­
менных технических регламентов по направлению «Автоматизированные си­
стемы управления данными об изделии».

Оценка новизны и достоверности полученных результатов

Автором диссертационной работы на основе системного подхода к ре­
шению поставленной задачи предложен концептуальный подход к созданию
системы автоматизированного проектирования обуви с применением облач­
ных технологий, включающий разработку архитектуры системы, допускаю­
щей оцифровку чертежей средствами технического зрения, предложены воз­
можные модули облачной САПР обуви: управления

пользователями и проектами, моделирования, градирования, раскроя,
импорта, оцифровки, экспорта; на основе шаблонов монолитной, микроядер-
ной, сервис-ориентированной архитектур разработана гибридная архитектура
облачной САПР обуви.

Диссертация Гусева Александра Олеговича является законченной
научно-исследовательской работой, имеющей научную новизну и практиче­
скую значимость, вносящей существенный вклад в науку конструирования из­
делий из кожи.

Достоверность результатов работы подтверждается большим объемом
выполненных исследований и правильностью выбора критериев для оценки
полученных результатов, а также апробацией в производственных условиях и
в рамках многочисленных конференций и публикаций.

Значимость представленной работы для науки составляют:

• концепция системы автоматизированного проектирования обуви с
использованием облачных технологий, включающая разработку:

- базовых компонентов облачной САПР обуви;
архитектуры, позволяющей ускорить разработку облачной САПР

обуви и максимизировать эффективность применения облачных технологий;
спецификации ядра облачной САПР обуви, описывающей внут­

реннюю структуру и методы взаимодействия с другими компонентами;
спецификации модуля оцифровки облачной САПР обуви с исполь­

зованием средств технического зрения, включающий описание внутренней
структуры модуля и метода взаимодействия с другими компонентами;

модели проектных данных, в равной мере эффективных как для
хранения данных в базе, так и взаимодействия со сторонними системами и
отображения на экране;

• сформулированные направления развития концепции облачной
САПР обуви.

• архитектура облачной САПР обуви, включающая:
компоненты системы и их композицию;
способ взаимодействия между компонентами;

• метод оцифровки в модуле облачной САПР обуви с применением
средств технического зрения.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы на пред­
приятиях, выпускающих обувь, в том числе специальную, включая медицин­
скую, а также в учебном процессе вузов, осуществляющих подготовку бака­
лавров и магистров по направлениям «Конструирование изделий легкой про­
мышленности» и «Технология изделий легкой промышленности», в модерни­
зации программного обеспечения САПР и институтах дополнительного обра­
зования для развития новых компетенций, ориентированных на цифровиза-
цию экономики.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомен­
даций, сформулированных в диссертации, базируется на согласованности ана­
литических и экспериментальных результатов, использовании информацион­
ных технологий, современных методов и средств проведения исследований. В
основу диссертации положен комплексный подход с использованием возмож­
ностей современных информационных технологий. В ходе выполнения ра­
боты использованы теоретические положения конструирования обуви и раз­
работки информационных систем, теория построения облачных систем.

Публикации

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 14 пе­
чатных работах, в том числе 3 статьи - в научных журналах, включённых в
перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий для опуб­
ликования основных научных результатов диссертаций, рекомендованных
ВАК РФ. Получено Свидетельство Федеральной службы по интеллектуальной
собственности о государственной регистрации программы для ЭВМ «Вычис­
лительный сервис облачной системы автоматизированного проектирования
обуви Calceus» № 20216105416. Дата государственной регистрации в Реестре
программ для ЭВМ 07 апреля 2021 г. Автореферат и опубликованные работы
соответствуют содержанию диссертации.

Общие замечания

Квалификационная работа Гусева Александра Олеговича производит
хорошее впечатление, однако внимание автора следует обратить на ряд следу­
ющих замечаний:

Значимость полученных результатов для производства имеют:

1. Во второй главе (стр. 51-93) рассматриваются различные меха­
низмы обработки запросов для решения ряда сетевых и архитектурных про­
блем. Но далее, в главе 3 при реализации ядра (стр. 94) эти механизмы не упо­
минаются. Не ясно, использует ли их ядро?

2. В разделе 3.1 (стр. 94-109) автором показана необходимость при­
менения облачных хранилищ для реализации ядра, однако в тексте не приво­
дятся требования к таким хранилищам.

3. Не ясно, как результат векторизации конвертируется в предложен­
ный формат проектных данных.

4. На стр. 144 -14 рассматриваются направления развития САПР
обуви. Помимо технологий AR, следовало бы включить и VR. Кроме того,
достаточно перспективным и востребованным направлением является искус­
ственный интеллект.

5. На стр. 125 (В закрытый путь был найден, из графического кон­
турного изображения удаляются и инвертируются все цвета пикселя в его
внутренней области), на стр. 150 в выводе 3 (допускающая оцифровку и чер­
тежей с использованием средств технического зрения), на стр. 152 в выводе 8
(Предложено использовать в качестве основного графического примитива
использовать сплайн Catmull-Rom для...) и др. имеются ошибки техниче­
ского и стилистического плана.

Заключение

Диссертация Гусева Александра Олеговича на тему «Разработка концеп­
ции системы автоматизированного проектирования обуви с применением об­
лачных технологий», является научно-квалификационной работой, в которой
на основании выполненных автором исследований изложены новые научно
обоснованные технические, технологические решения и разработки в области
автоматизированного проектирования обуви для обеспечения эффективной
удаленной работы модельеров-конструкторов с использованием облачных
технологий, способствующие повышению конкурентоспособности пред­
приятий и выпускаемой ими продукции, имеющие существенное значение
для развития обувной отрасли легкой промышленности и экономики страны
в целом. Полученные автором результаты, выводы и рекомендации в полной
мере обоснованы

По актуальности изученной проблемы, научной новизне, практической
и теоретической значимости полученных результатов, их достоверности и
обоснованности выводов диссертация отвечает критериям п. 9 «Положения о
присуждении ученых степеней», предъявляемых к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата технических наук. Диссертационная работа соот­
ветствует паспорту специальности 05.19.05 - «Технология кожи, меха, обув­
ных и кожевенно-галантерейных изделий», в частности, пунктам 12 «Разра­
ботка теоретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и других из­
делий из кожи, в том числе автоматизированного», 14 «Разработка теоретиче­

ских основ информационных технологий в кожевенно-обувной промышлен­
ности, направленных на разработку САПР и АСУ ТП».

Автор диссертации Гусев Александр Олегович, заслуживает присужде­
ния учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 -
«Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Отзыв рассмотрен на заседании научного собрания факультета произ­
водственных технологий Учреждения образования «Витебский государствен­
ный технологический университет», Витебск, Республика Беларусь 24 фев­
раля 2022 года, протокол № 1.

Результаты открытого голосования: «за» - 11 чел., против - «нет», воз­
держались - «нет».
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